

## **Forslag til Inatsisartut lov om erhvervsuddannelser og kurser på erhvervsuddannelsesområdet**

(Medlem af Naalakkersuisut for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke)

### **Forelæggelsesnotat**

#### **1. behandling**

På Naalakkersuisuts vegne skal jeg hermed fremsætte forslag til Inatsisartutlov om erhvervsuddannelser og kurser på erhvervsuddannelsesområdet.

Lovforslaget udspringer af ønsket om i endnu højere grad at styrke uddannelsesindsatsen, hvis overordnede formål fremdeles er, at 2 tredjedele af arbejdsstyrken i 2020 skal have en kompetencegivende uddannelse, som det grønlandske samfund har brug for. Forslaget fremsættes som led i den ekstraordinære uddannelsesindsats.

Forslaget tilsigter samtidigt at imødekomme de betydelige udfordringer, som det grønlandske samfund oplever i disse år med fremkomsten af mange nye erhverv og storskalaprojekter. Disse spænder fra aluminium, olieeftersforskning, mine- og bjergværk til eksempelvis turismeområdet, hvilket nødvendiggør et strategisk uddannelsesberedskab med deltagelse af repræsentanter for de parter i form af arbejdstagere og erhvervsliv inden for erhvervsuddannelsesområdet, som reelt skal løfte opgaven.

I den sammenhæng spiller brancheskolerne en central rolle. Forslaget har derfor til hensigt at bringe disse skoler de nødvendige redskaber til at møde udfordringer og krav i et samfund under forandring. Samtidig skal skolerne selv kunne håndtere større ansvar og selv skabe udvikling i forhold til udnyttelse af potentialer og ressourcer i forandringerne med henblik på at sikre et samlet udbud af erhvervsuddannelser, som imødekommer landsdækkende og regionale behov.

For at opnå disse målsætninger, foreslås en ny styrelsesordning for de nævnte skoler med etablering af professionelle bestyrelser, der tillægges beføjelser og reelt ansvar. De foreslåede bestyrelser, skal sikres repræsentation af de centrale aktører på det grønlandske arbejdsmarked, der er direkte knyttet til løsningen af de opgaver, som det grønlandske samfund står over for i disse år.

Dette skal sikre en uddannelsesinfrastruktur med udviklingsmuligheder, der til enhver tid afspejler det grønlandske samfunds behov. Det er samtidig det nye styrelsessystems opgave at styre skolernes resultater gennem faglige mål og krav til indhold og kvalitet, ligesom der skal sikres de bedste mulige rammebetingelser for skolernes virksomhed, herunder for bestyrelsernes arbejde, skolernes ledelse og opgavevaretagelsen i øvrigt, med henblik på sikring af dynamiske samt fagligt og økonomisk bæredygtige skoler, der kan tilpasse uddannelserne i forhold til det grønlandske arbejdsmarkeds efterspørgsel.

Endvidere skal skolerne kunne lancere uddannelsesudbud, der retter sig mod de nye erhvervsområder og tiltrække flere unge og ældre til uddannelserne i tæt samarbejde med relevante parter på det grønlandske arbejdsmarked. Dette forudsætter en øget inddragelse af arbejdsmarkedets parter i ud-

dannelsesplanlægningen, således at brancheskolerne i højere grad bliver en del af arbejdsmarkedet, hvorved uddannelsesaktiviteterne i højere grad bliver efterspørgselsbetingede.

Forslaget betyder, at skolerne fortsat vil være underlagt Selvstyrets generelle tilsyn, ligesom Selvstyret fortsat vil fastlægge politisk bestemte overordnede mål og rammer og forestå godkendelse og kvalitetssikring i forhold til uddannelserne. Herudover vil skolerne stadig være omfattet af Selvstyrets regler om budget, regnskab, løn- og ansættelsesvilkår, ligesom bevillingsspørgsmålet også fortsat vil være et finanslovsanliggende.

Det skal ligeledes bemærkes, at selv om forslagets nyskabelser primært består af bestemmelserne i forslagets kapitel 6 vedrørende brancheskolerne, er forslaget udformet som et nyt samlet forslag på grund af tidligere lovændringer. Dette skyldes, at det ellers vil være nødvendigt at sammenholde 4 forskellige forskrifter for at danne sig et overblik over erhvervsuddannelsesområdet.

Med disse bemærkninger skal jeg overlade forslaget til Inatsisartuts velvillige behandling.